
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 22 del 04/02/2021    

Repertorio Generale n. 108  del 05/02/2021 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  IL  SERVIZIO  DI  COPERTURA 
ASSICURATIVA RCT - RCO PER TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE. IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE DELLA SPESA - CIG: Z542ECEFD0. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

Determinazione Dirigenziale n. 22 del 04/02/2021   

 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  IL  SERVIZIO  DI  COPERTURA 
ASSICURATIVA RCT - RCO PER TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE. IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE DELLA SPESA - CIG: Z542ECEFD0. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
 che   con   Deliberazione   di   Giunta   Municipale   n.   210   del   19/08/2020 

l’Amministrazione comunale ha assegnato  la   risorsa  finanziaria  per   la  copertura 
assicurativa per responsabilità civile verso terzi RCT/RCO per la durata di anni uno;

 che   con   Determina   Dirigenziale   n.   95   del   01/10/2020   si   è   proceduto 
all’approvazione dei documenti per l’espletamento delle procedure per l’affidamento 
del servizio di copertura assicurativa RCT­RCO per tutto il territorio comunale;

 che     con   Determina   Dirigenziale   n.   103   del   15/10/2020   si   è   proceduto 
all’approvazione degli atti di gara  per l’espletamento delle procedure di affidamento 
del servizio di copertura assicurativa RCT­RCO per tutto il territorio comunale, alla 
modifica parziale della Determina Dirigenziale n. 95 del 01/10/2020 e al definitivo 
affidamento del servizio;

 che con Determina Dirigenziale n. 108 del 21/10/2020 si è proceduto ad impegnare 
la somma di € 20.000,00 per l’annualità 2020. 

Atteso  che  l’Ente è  provvisto di  copertura assicurativa stipulata  in data 16/10/2020, si 
rende necessario provvedere ad impegnare la restante somma per l’anno 2021.

Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti  di concessione, sugli appalti  

copia informatica per consultazione



pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,  
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016.

Visto l’art. 36 del D.lgs. 50/2016 in ordine alle modalità di affidamento dei contratti sotto 
soglia e precisamente il comma 1 che stabilisce che l’affidamento e l’esecuzione di lavori,  
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria avvengano nel  
rispetto dei principi di cui all’art.  30, comma 1, del D.lgs. 50/2016 che fa riferimento ai  
principi   di   economicità,   efficacia,   tempestività   e   correttezza.   Inoltre   viene   operato   un 
rimando   anche   ai   principi   di   libera   concorrenza,   non   discriminazione,   trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità.

Dato atto dell’applicazione dell’art. 36 del vigente codice dei contratti, D.Lgs. n. 50/2016, 
trattandosi di affidamento di contratti sotto soglia, per l’affidamento dei servizi assicurativi, 
mediante procedura negoziata.

Rilevato:
 che  per   tale   servizio   non   è   possibile   fare   ricorso  a  Convenzioni  Consip  ed  al 

mercato elettronico M.e.P.a, in quanto è stato verificato che al momento non sono 
presenti servizi assicurativi RCT – RCO;

 che si è proceduto con lettera di invito a diverse Società Assicurative presenti sul 
territorio per l’ affidamento dei servizi di Copertura Assicurativa RCT – RCO, per 
tutto il territorio comunale.

Ritenuto di  dover determinare, ai sensi dell’art. 32, c.2, del D.Lgs. n. 50/2016, che:
 il contratto avrà ad oggetto il servizio di copertura assicurativa RCT – RCO per tutto 

il   territorio  comunale,  per   la  durata  di  anni  uno,  con  decorrenza  dalla    data  di  
aggiudicazione;

 l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, alla compagnia che avrà 
formulato l’importo del premio (prezzo) annuo più basso;

 che il rapporto contrattuale sarà formalizzato mediante la stipula di apposita polizza 
assicurativa che riproduca le condizioni poste a base di gara e quelle offerte.

Dato atto che l’art. 59 del D. Lgs. 50/2016 prevede che la determinazione a contrarre, ai 
sensi   dell’art.   32,   indica   la   tipologia   di   procedura   da   adottarsi   per   l’individuazione 
dell’appaltatore.

Stabilito che, nonostante quanto disposto dall’ art. 36, c. 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/16 
di cui sopra, è stata avviata una ricerca di mercato, con l’invio di n. 5 richieste di preventivi 
a   Compagnie   assicurative   del   territorio   che   possedevano   i   requisiti   richiesti   in   data 
01/10/2020.

Visto  il   Verbale   n.   1   avente   per   oggetto   “Affidamento   dei   servizi   per   la   copertura 
assicurativa RCT – RCO sul territorio comunale”, redatto in data 12 ottobre 2020 alle ore 
10,00, nell’Ufficio Area Servizi alla Città, con il quale si dà atto che al termine ultimo di 
presentazione dell’offerta, è pervenuta 1 (una) sola offerta a mezzo pec  alle ore 11,57 del  
08/10/2020   all’Ufficio   Protocollo,   acquisita   al   protocollo     dell’Ente   al   n.   24007   del 
08/10/2020   e   si   prende   atto   che   l’unica   offerta   pervenuta   dalla   Società   Unipol 
Assicurazioni­Sciacca Assicurazioni, dell’importo di € 59.950,00 per la durata di mesi sei, 
viene accettata con riserva perché recante la seguente clausola “Eccezioni al Capitolato”, 

copia informatica per consultazione



con la quale si chiede a questo Ente di apportare delle variazioni al Capitolato Speciale di 
Appalto in alcuni articoli.

Visto  il Verbale   n. 2   redatto in data 15 ottobre 2020   alle ore 09,00, nell’Ufficio   Area 
Servizi  alla Città,
con il quale si dà atto della Nota inviata tramite pec, acquisita al protocollo  dell’Ente al n. 
24541 del 13/10/2020, recante la risposta alla nostra Nota di richiesta chiarimenti prot.  
24414 del 13/10/2020 e precisamente: “La polizza ha una durata di sei mesi in modo tale 
da valutare l’andamento dei sinistri, alla scadenza dei sei mesi la polizza verrà rinnovata 
applicando la regolazione del premio...”, si procede ad apportare le variazioni al Capitolato  
Speciale di Appalto attraverso la modifica parziale della Determina n. 95 del 01/10/2020 e 
quindi all’aggiudicazione definitiva della gara alla     Società Unipol Assicurazioni­Sciacca 
Assicurazioni, che risulta essere l’unica e quindi la migliore.

Atteso  che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri 
relativi all’acquisizione dei servizi sono: 
- lett.   a)  –   fine  da  perseguire:   tutela  della   sicurezza   su   tutto   il     territorio   comunale 
attraverso il servizio di copertura assicurativa RCT ­ RCO; 
­ lett.  b) – oggetto del contratto: stipula di polizza assicurativa per la copertura RCT – 
RCO per tutto il territorio comunale.

Dato atto che con Determina n. 103 del 15/10/2020, il servizio di copertura assicurativa 
RCT   –   RCO   per   tutto   il   territorio   comunale   è   stato   affidato   alla    Società   Unipol 
Assicurazioni ­  Sciacca Assicurazioni sas, con sede in Via Diodoro Siculo, 9       98039 
Taormina (ME), P.I. 02030430835.

Considerato  che, per le finalità di cui all’oggetto del contratto, l’Ente sosterrà la spesa 
relativa per la stipula di apposita Polizza assicurativa   per la copertura RCT – RCO per  
tutto il territorio comunale,   giusta Deliberazione di G.M. n. 210 del 19/08/2020, pren. Imp. 
9/2021 alla Missione 1, Programma 0105, Macroaggregato 1.3, Cap. 10302990354/0, del 
Bilancio dell’Ente..

Visto  il Documento Unico di Regolarità Contributiva, dal quale si evince che la Sciacca 
Assicurazioni sas, con sede in Via Diodoro Siculo, 9 ­     98039 Taormina (ME), risulta 
regolare nei confronti dell’INPS e  INAIL. 

Visti:

 il D. lvo 18 agosto 2000 n. 67 s.m.i.;
 il Bilancio dell’Ente;
 lo Statuto dell’Ente;
 il CIG: Z542ECEFD0
 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:
1. Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

a. il fine che si intende perseguire è tutela della sicurezza su tutto il   territorio 
comunale attraverso il servizio di copertura assicurativa RCT ­ RCO; 

b. l’oggetto  del  contratto  è   la stipula di  polizza assicurativa per  la copertura 

copia informatica per consultazione



RCT – RCO per tutto il territorio comunale.
2. Di impegnare la somma di € 39.950,00, assegnata con la Deliberazione di G.M. n. 

210   del   19/08/2020,  pren.   Imp.   9/2021  alla   Missione   1,   Programma   0105, 
Macroaggregato   1.3,   Cap.   10302990354/0,   del     Bilancio   dell’Ente  in   corso   di 
redazione per il periodo 1.1.2021 – 30.04.2021

3. Di  dare atto  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

4. Di dare atto che la spesa di € 39.950,00, derivante dal presente provvedimento, è 
espressamente prevista per legge ed è indispensabile per garantire la tutela della 
sicurezza su tutto il  territorio comunale e che pertanto, la mancata realizzazione di 
che trattasi, potrebbe arrecare danni certi  e gravi all’Ente  e che  la spesa non è 
frazionabile in dodicesimi.

5. Di  liquidare  e  pagare  la  somma  di  €  39.500 ,00  per  la Polizza  Assicurativa  – 
Responsabilità  Civile Rischi Diversi n.  176809244  del 16/10/2020  relativa  alla  RCT  
e  RCO su  tutto il territorio comunale,  stipulata  con  la UnipolSai Assicurazioni S.P.A.  
- Agenzia  di Taormina  –  Sciacca  Assicurazioni  srl,  Via Diodoro  Siculo,  9  –  98039  
Taormina  (ME), P.I. 03594610838,  per  la copertura  assicurativa  relativa  alla  RCT e  
RCO  su  tutto  il territorio  comunale,  con  le  modalità  richieste  nella  dichiarazione  
rilasciata  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  7,  della  Legge  136/2010,  allegata  al  presente  
provvedimento.  

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla 
procedura  in oggetto saranno pubblicati  e aggiornati  sul profilo del committente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di 
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 
predetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dell’Area Finanziaria.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 22 del 04/02/2021

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER IL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA 
RCT - RCO PER TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE. IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE DELLA SPESA - CIG: Z542ECEFD0 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € 39.950,00 trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

1 0105 1.3 39.950,00 9/2021 29.01.2021 2021

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi dell’art. 184 comma 4 del TUEL, effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili  
e fiscali sulla presente determinazione, si può procedere alla liquidazione.

Taormina li, 05/02/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


